Бечу. По Пожунском миру, закљученом 14 (26) децембра 1805. године између Француске

и Аустрије, бечка влада морала је уступити Французима цијелу Далмацију с Боком. Ови

су тако закорачили на Балкан још непосредније него раније и дошли су у непосредну

близину Црне Горе и осталих српских области. Њихов утицај на Србе, позитиван или

српске бунтовнике, ако му се ови буду случајно обратили. Наполеон је употребио ту

прилику да искали своју љутњу на Русију и да је у Цариграду представи као непријатеља

који помаже Србе с планом да би што више оштетио Турке. У српском питању Наполеон

је тада потпуно примио гледиште Порте. Самом султану он је писао 8 (20) јуна 1806. да

против Срба треба употребити „најјаче мјере".

Да би турски напад могли дочекати што спремнији и на што бољим положајима,

Срби су од почетка 1806, поред свих молби и представки, почели и са војничким

радњама. Они су узели Пореч и освојили Неготин на истоку: запосјели су Параћин,

Снажно и дубоко осјећана сцена Ива Војновића Allons

enfants верно приказује те посљедње дане дубровачке слободе и духовне кризе њене

властеле. У граду се одлука правдала тиме да Французи само „проходу"; у ствари, брзо

се видјело да они „доходу" и да остају. Лористон је са 1500 војника стигао пред град 13

(25) маја 1806. Чим су ушли у град, Французи одмах истакоше поред дубровачке и своју

а с њима и Црногорци. Французи, иако је прошла опасност с те стране, нису хтјели да

напуштају ни дубровачко подручје које им је имало послужити само привријемено. Без

икакве стварне потребе, они су ријешили да укину и у тај мах чисто формалну слободу

старе Републике. У недјељу 19 (31) јануара 1808. проглашено је њено формално укидање.

Сва посредовања била су узалудна, па и она која су предузимали Турци, као њезини